
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

20/04/2021 

122 13 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI 
FONDAMENTALI ISTITUITO DAL DL RILANCIO (ART. 106 
DL 34/2020) CODICE CIG Z85316C6EA 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 20/04/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA CERTIFICAZIONE DEL FONDO 
FUNZIONI FONDAMENTALI ISTITUITO DAL DL RILANCIO (ART. 106 DL 
34/2020) CODICE CIG Z85316C6EA      

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021-2023; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2020, entro il termine stabilito 
all’art. 151, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, l’Amministrazione Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023; 

 

Dato atto che entro il 31 maggio 2021 i comuni dovranno produrre una certificazione in merito 

all’utilizzo del fondo istituito dal DL Rilancio (art. 106 DL 34/2020); 

 

Ritenuto opportuno, considerata la complessità dell’adempimento e le molteplici problematiche 

che questo comporta, rivolgersi ad apposito soggetto specializzato nel settore per un supporto alla 

redazione della suddetta rendicontazione; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della L. 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

 

Vista la proposta presentata in proposito la Ditta DELFINO PARTNERS spa , con sede in Via 

Negrone n. 9 Genova - C.F. /P. IVA 01469790990 e visto il preventivo (prot. N. 5340 del 

15.04.2021); 

 

Considerato che il preventivo suddetto prevede il servizio di supporto per la redazione della 

certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali per la complessiva somma di € 220,00 oltre IVA;  

 

Dato atto che, come specificato nel preventivo di cui sopra la proposta della Ditta Gruppo Delfino 

& Partners spa , si concretizza nelle seguenti attività: 

Aspetti considerati nel servizio: 

1. Aggregati contabili rilevanti 

2. La certificazione delle entrate 

3. Le entrate straordinarie 

4. I ristori delle entrate 

5. La politica fiscale dell’ente 

6. La certificazione della spesa 

7. La spesa straordinaria 

8. Le maggiori spese Covid 

9. Le minori spese Covid 

10. L’incidenza del FCDE 



11. L’incidenza del FPV 

12. I contratti Covid a cavallo d’anno 

13. I ristori delle spese 

14. L’importo certificato 

15. Raccordo tra importo certificato, utilizzato, rendiconto 2020 

  

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che per 

affidamento di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto; 

 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006 n. 296, non 

risulta obbligatorio ricorrere agli strumenti telematici di acquisto, in quanto l’importo 

dell’affidamento risulta inferiore a 5.000 euro; 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’interessato mediante acquisizione del Durc oline Numero 

Protocollo INPS_24834591 Data richiesta 11/02/2021 Scadenza validità 11/06/2021; 

 

Considerato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla 

stessa Autorità; 

 

Che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento 

è il n. Z85316C6EA; 

 

Che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla Ditta Gruppo Delfino & 

Partners spa con sede in Via A.Negrone n. 9 GENOVA (BO) - C.F. /P. IVA 01469790990 , ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in considerazione dell’entità economica 

dell’affidamento, con l’obiettivo di una maggiore snellezza ed efficacia procedimentale; 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Visto il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 

191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Dato atto che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti 

comunali; 

Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato ai sensi 

dell'art.151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267 dal responsabile del servizio finanziario;  

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio contabile ai 

sensi dell'art.49, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267 in relazione alle proprie competenze 

 

DETERMINA 

1. Di procedere ad affido diretto del servizio di supporto per la redazione della Certificazione 

del Fondo Funzioni Fondamentali istituito dal D.L. rilancio (Art. 106 D.L. 34/2020), meglio 

dettagliato nel preventivo allegato alla presente (prot. N. 2825 del 07.04.2021), alla ditta 

Gruppo Delfino & Partners spa con sede in Via A.Negrone n. 9 GENOVA - C.F. /P. IVA 

01469790990, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in 

considerazione dell’entità della spesa e per una maggiore snellezza procedimentale. 

 

2. Di Impegnare la somma di euro 220,00 oltre IVA, pari a complessivi € 268,40= con 

imputazione al Cap. 15206 codifica 1.3.1.103 del bilancio di previsione finanziario 

2021/2023 – Annualità 2021; 

 

3. Di dare atto, con riferimento a quanto previsto dall’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, che il 

Codice Identificativo Gara (CIG) per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z85316C6EA; 

 

4. di dare atto che la liquidazione di quanto sopra avverrà con successivo atto di liquidazione, 

previa presentazione di regolare fattura e all’effettiva erogazione del servizio; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
La Responsabile del Servizio 

 Sabina Gnemmi 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.13 del 20/04/2021

20/04/2021Data: Importo: 268,40

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI ISTITUITO DAL
DL RILANCIO (ART. 106 DL 34/2020) CODICE CIG Z85316C6EA

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 18.200,00
13.219,75

268,40
13.488,15

4.711,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 9.700,00

5.169,75

268,40

5.438,15

Disponibilità residua: 4.261,85

Capitolo: 15206

Oggetto: GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 411/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 411/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 411/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011111 - Gruppo Delfino & Partners spaBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 20/04/2021

Z85316C6EAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


